
 

     HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea Rețelei  unităților de învățământ preuniversitar de stat din comuna 
Boroaia pentru anul școlar 2025-2026 

 
Consiliul Local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava: 

Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile Berariu 
înregistrată sub nr. 7784 din 8.11.2024 
 - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat sub nr. 7785 din 8.11.2024; 
 - Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate și familie, muncă 
și protecție socială, activități social – culturale, culte, protecție copii, din cadrul Consiliului Local 
Boroaia, judeţul Suceava înregistrat sub nr. 8030 din 18.11.2024; 

 -  prevederile Legii învățământului preuniversitar nr.198/2023 și OMECTS nr. 3283/2012 
pentru modificarea și completarea Procedurii de atribuire a denumirilor unităților de învățământ din 
sistemul național de învățământ preuniversitar, aprobată prin OMECTS nr. 6564/2011, OME nr. 
6613/2024 privind aprobarea Metodologiei pentru fundamentarea cifrei de școlarizare și stabilirea 
rețelei din învățământul preuniversitar de stat pentru anul școlar 2025-2026 

-  Avizul nr. 11571 din 21.10.2024 eliberat de către Inspectoratul Școlar Județean Suceava  
În temeiul art.129 alin.(7) lit.a), art.139 alin.(1) și art. 196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ,cu modificările şi completările ulterioare; 
 

 

    H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1   Se aprobă Rețeaua unităților de învățământ preuniversitar de stat din comuna Boroaia 
pentru anul școlar 2025-2026 conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2  Primarul comunei Boroaia prin compartimentele specializate va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
  
 
    Preşedinte de şedinţă,   
    Zaharia Constantin                                                                                          

 
                                                                                                                         Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                                                         Secretar general comuna Boroaia,    
                                          PREDOAIA Vasile Remus 

 
Boroaia,  18 noiembrie 2024          
Nr. 46 
 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA BOROAIA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 



 
                                                                                                     Anexa la HCL nr. 46 din 18.11.2024 

                                                                                                     Președinte de ședință 

                                 Zaharia Constantin 

 

 

 

RETEAUA UNITATILOR DE INVATAMANT PREUNIVERSITAR DE  STAT DIN COMUNA BOROAIA 
PROPUSA PENTRU ANUL SCOLAR 2025-2026 

 

Nr 
crt 

Judet Mediu 
Urban  / 
Rural 

Denumirea unitatii de invatamant cu 
personalitate juridica – Adresa Nr. telefon / 
fax / e-mail / niveluri de invatamant 

Denumirea unitatii de invatamant fara 
personalitate juridica ( arondata) – 
Adresa Nr. telefon / fax / e-mail / niveluri 
de invatamant 

1 Suceava Rural SCOALA GIMNAZIALA “VASILE TOMEGEA” 
– BOROAIA – Boroaia, Str.Inv. Vasile 
Tomegea  0230/548017 / 0230/548017, 
scoala1boroaia@yahoo.com, primar. 
gimnazial 

 

2 Suceava Rural  GRADINITA CU PROGRAM NORMAL 
NR. 1 BOROAIA – Boroaia, Str. Inv. 
Vasile Tomegea - prescolar 

3 Suceava Rural  GRADINITA CU PROGRAM NORMAL 
SACUTA – Boroaia , Str. Sacuta Vale , 
Sat  Sacuta, prescolar 

4 Suceava Rural  SCOALA PRIMARA SACUTA – Boroaia 
, Str. Sacuta Vale , Sat  Sacuta, primar 

5 Suceava Rural  GRADINITA CU PROGRAM NORMAL 
NR. 2 BOROAIA – Boroaia, Str. Prof. dr. 
Gheorghe Scripcaru, Sat. Boroaia, 
prescolar 

6 Suceava Rural  SCOALA PRIMARA BOROAIA – 
Boroaia, Str. Prof. dr. Gheorghe 
Scripcaru, Sat. Boroaia, primar 

7 Suceava Rural  GRADINITA CU PROGRAM NORMAL 
GIULESTI – Boroaia , Str. Inv. Dumitru 
Savinescu, Sat Giulesti, prescolar 

8 Suceava Rural  SCOALA PRIMARA GIULESTI – 
Boroaia , Str. Inv. Dumitru Savinescu, 
Sat Giulesti, primar 

9 Suceava Rural  GRADINITA CU PROGRAM NORMAL 
MOISA – Boroaia , Str. Inv. Neculai 
Cercel, Sat Moisa, prescolar 

10 Suceava Rural  SCOALA GIMNAZIALA  MOISA – 
Boroaia , Str. Inv. Neculai Cercel, Sat 
Moisa, primar, gimnazial 

 

mailto:scoala1boroaia@yahoo.com

